

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026

Căn cứ Quyết định số 183/QĐ-TTg ngày 10 tháng 9 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc gọi công dân nhập ngũ năm 2026; Quyết định số 190/QĐ-TTg ngày 22 tháng 9 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 4807/QĐ-BQP ngày 27 tháng 9 năm 2025 của Bộ Quốc phòng về việc giao chỉ tiêu tuyển nhận công dân nhập ngũ năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 922/QĐ-QK ngày 21 tháng 10 năm 2025 của Quân khu 7 về việc giao chỉ tiêu tuyển nhận công dân nhập ngũ năm 2026;

Căn cứ Hướng dẫn số 1207/HD-TM ngày 10 tháng 3 năm 2026 của Bộ Tham mưu Quân khu 7 về việc tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026.

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Tổng kết đánh giá kết quả lãnh đạo, chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026, rút ra bài học kinh nghiệm trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân những năm tiếp theo đạt kết quả tốt hơn.

2. Yêu cầu

Làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức Hội nghị chặt chẽ, chu đáo, thiết thực, tham dự hội nghị đúng thành phần, thời gian quy định.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Nội dung

a) Báo cáo kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, công tác phối hợp hiệp đồng, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự (NVQS) trong tổ chức thực hiện quy trình tuyển quân và kết quả đạt được trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026; phương hướng nhiệm vụ công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2027.

b) Tuyên dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân và gia đình tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026.

2. Chương trình

a) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

b) Trình chiếu video báo cáo Tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026; phương hướng nhiệm vụ công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2027.

c) Chủ trì Hội nghị định hướng và duy trì thảo luận.

d) Phát biểu tham luận của các Sở, ban, ngành tỉnh, xã, phường, đơn vị.

e) Phát biểu chỉ đạo của Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Quân khu 7.

h) Kết luận chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh (Chủ tịch Hội đồng NVQS tỉnh).

h) Công bố quyết định khen thưởng tập thể, cá nhân và gia đình tiêu biểu đạt thành tích xuất sắc trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** Dự kiến từ 07 giờ 30 đến 11 giờ 00 *ngày 19/5/2026 (thứ Ba).*

2. **Địa điểm:** Hội trường A - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (*Số 05 Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Triều, tỉnh Đồng Nai*).

IV. THÀNH PHẦN, QUÂN SỐ

* **Tổng số 489** đại biểu (*trong đó đại biểu: 349; lái xe: 140*).

1. **Quân khu 7:** Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Quân khu, Bộ Tham mưu, Cục Chính trị, Cục Hậu cần - Kỹ thuật; Thủ trưởng Phòng Quân lực/Bộ Tham mưu Quân khu. Tổng số **10** đại biểu (*đại biểu 05; lái xe: 05*).

2. **Cấp tỉnh:** Tổng số **65** đại biểu (*đại biểu 41; lái xe: 24*).

- Chủ tịch UBND tỉnh (*Chủ tịch Hội đồng NVQS tỉnh*) chủ trì Hội nghị.

- Thành viên Hội đồng NVQS tỉnh. Tổng số 28 đại biểu.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Thủ trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Thủ trưởng cơ quan 03 Phòng, Văn phòng và các Ban: Quân lực, Tuyên huấn, Tổ chức, Bảo vệ - An ninh, Quân y, Trợ lý công tác Quân chủng. Tổng số 12 đại biểu.

3. **Cấp xã, phường:** Chủ tịch, Chỉ huy trưởng, Trưởng Công an. Tổng số: **380** đại biểu (*đại biểu 285; lái xe: 95*).

4. **Đơn vị nhận quân:** Tổng số **34** đại biểu (*đại biểu 18; lái xe: 16*).

- Đơn vị nhận quân của Bộ Quốc phòng: Đại diện Chỉ huy Sư đoàn Phòng không 367, Sư đoàn Không quân 370, Sư đoàn Không quân 377/Quân chủng Phòng không - Không quân; Vùng 2/Quân chủng Hải quân; Trường sỹ quan Kỹ

thuật quân sự/Tổng cục Hậu cần - Kỹ thuật; Lữ đoàn 96/Binh chủng Pháo binh - Tên lửa; Trường Trung cấp Tăng thiết giáp Phân hiệu miền Nam/Binh chủng Tăng thiết giáp; Lữ đoàn Đặc công nước 5/Binh chủng Đặc công; Lữ đoàn 87/Binh chủng Hoá học. Tổng số **18** đại biểu (*đại biểu 09; lái xe: 09*).

- Đơn vị nhận quân của Quân khu 7: Đại diện Chỉ huy Sư đoàn Bộ binh 5; Sư đoàn Bộ binh 309; Lữ đoàn Tăng - Thiết giáp 26; Trường bắn Quốc gia khu vực 3; Bộ Tham mưu Quân khu. Tổng số **10** đại biểu (*đại biểu 05; Lái xe: 05*).

- Đơn vị nhận quân của tỉnh: Tổng số **06** đại biểu (*đại biểu 04; Lái xe: 02*).

+ Trung đoàn Bộ binh 736: Trung đoàn trưởng, Chính ủy. Tổng số **03** đại biểu (*đại biểu 02; lái xe: 01*).

+ Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Chỉ huy trưởng, Chính ủy. Tổng số **03** đại biểu (*đại biểu 02; Lái xe: 01*).

5. Tập thể, cá nhân và gia đình tiêu biểu được khen thưởng: Tổng số **09** đại biểu.

* **Lưu ý:** Các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo danh sách tham dự Hội nghị về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trước ngày **09/5/2026**.

IV. PHÂN CÔNG PHÁT BIỂU THẢO LUẬN

1. Tỉnh đoàn: Công tác phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh hướng dẫn, chỉ đạo các xã, phường tổ chức tuyên truyền về Luật Nghĩa vụ quân sự cho đoàn viên, thanh niên; công tác phát triển đảng viên, đoàn viên và công tác tổ chức Hội trại tòng quân năm 2026; những vấn đề còn khó khăn, bất cập.

2. Sở Y tế: Công tác phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xây dựng kế hoạch, thành lập Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự tại các khu vực; chỉ đạo các Hội đồng khám sức khỏe, xây dựng Kế hoạch, tổ chức khám sức khỏe NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026; các khó khăn, vướng mắc, bất cập cần kiến nghị.

3. Công an tỉnh: Đánh giá công tác phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trong chỉ đạo Công an cấp xã, phường với Ban Chỉ huy Quân sự cùng cấp trong việc phối hợp thực hiện công tác phức tạp nắm nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, quản lý công dân theo mã định danh điện tử; còn khó khăn gì cho việc quản lý nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ (*đặc biệt là số công dân đi làm ăn xa, thường xuyên không có mặt ở địa phương*); công tác xét duyệt chính trị, chính sách về tiêu chí chính trị, đạo đức; tiền án, tiền sự, nghiện ma túy,... của công dân trước khi nhập ngũ; các khó khăn, bất cập cần kiến nghị, đề xuất giải quyết.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo: Đánh giá công tác đào tạo nghề cho quân nhân xuất ngũ; các khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị và phương hướng trong thời gian tới.

5. Phường Hồ Nai: Đánh giá về công tác phối hợp với Công an trong việc phức tạp nắm nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ (*đặc biệt là số công dân đi làm ăn xa, thường xuyên không có mặt ở địa phương*); công tác tuyên truyền, quản lý nắm bắt tình hình tư tưởng gia đình, công dân trong

việc chấp hành quyết định gọi khám sức khỏe, quyết định gọi công dân nhập ngũ; các khó khăn, vướng mắc, đề xuất giải pháp khắc phục.

6. Xã Hưng Thịnh: Đánh giá công tác quản lý nắm nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ; công tác tổ chức sơ tuyển, khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ; làm rõ nguyên nhân kết quả sức khỏe loại 1, loại 2 đạt thấp (*năm 2026 giao quân tỷ lệ sức khỏe loại 1, loại 2 đạt 33,85%*); kiến nghị, đề xuất (nếu có).

7. Xã Trảng Bom: Đánh giá công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Nghĩa vụ quân sự, phương pháp tổ chức đăng ký NVQS; sơ tuyển, khám tuyển sức khỏe. Đánh giá công tác thực hiện chính sách hậu phương quân đội, như tạo công ăn việc làm cho số quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương.

8. Xã Nhơn Trạch: Đánh giá công tác quán triệt các văn bản thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự và tổ chức xét duyệt chính trị, chính sách ở cấp xã, thực hiện bình cử, công khai và thực hiện dân chủ ở cơ sở, về phương pháp, cách thức tiến hành; công tác tạo nguồn phát triển đảng viên nhập ngũ năm 2026, bài học kinh nghiệm; kiến nghị, đề xuất (nếu có).

9. Xã Xuân Hòa: Đánh giá làm rõ về công tác xét duyệt chính trị, chính sách, sơ tuyển sức khỏe, đề nghị danh sách khám tuyển sức khỏe, bình cử, công khai và công tác tuyên truyền, quản lý nắm bắt tình hình tư tưởng của gia đình, công dân sau khi nhận quyết định gọi công dân nhập ngũ vẫn còn trường hợp công dân gửi đơn kiến nghị, đơn xin tạm hoãn; kiến nghị, đề xuất (nếu có).

10. Xã Phú Hòa: Đánh giá về công tác nắm nguồn, xét duyệt chính trị, chính sách, tổ chức sơ tuyển sức khỏe, xét duyệt đề nghị danh sách khám tuyển sức khỏe, thực hiện bước bình cử công khai; điểm nổi bật về phương pháp và cách thức tiến hành để có kết quả giao quân sức khỏe loại 1, 2 đạt 100%, bài học kinh nghiệm; kiến nghị, đề xuất (nếu có).

11. Xã Phú Trung: Đánh giá công tác quản lý nắm nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ; công tác tổ chức sơ tuyển, khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ; làm rõ nguyên nhân kết quả sức khỏe loại 1, loại 2 đạt thấp (*năm 2026 giao quân tỷ lệ sức khỏe loại 1, loại 2 đạt 30%*); các khó khăn, vướng mắc, đề xuất giải pháp khắc phục.

12. Phường Bình Phước: Đánh giá về công tác nắm nguồn, xét duyệt chính trị, chính sách, tổ chức sơ tuyển sức khỏe, xét duyệt đề nghị danh sách khám tuyển sức khỏe, thực hiện bước bình cử công khai; điểm nổi bật về phương pháp và cách thức tiến hành để có kết quả giao quân sức khỏe loại 1, 2 đạt 91, 67%, bài học kinh nghiệm; kiến nghị, đề xuất (nếu có).

13. Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 1, 2, 3, 4: Đánh giá công tác phối hợp với các địa phương trong thực hiện quy trình công tác tuyên quân và công tác phối hợp, hiệp đồng, thống nhất với các đơn vị nhận quân chốt hồ sơ, danh sách nhập ngũ; công tác tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2026; công tác phúc tra sức khỏe chiến sĩ mới tại các đơn vị; các khó khăn, kiến nghị, đề xuất (nếu có).

14. Trung đoàn Bộ binh 736/Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Đánh giá công tác phối hợp với các địa phương trong hiệp đồng, thống nhất chốt hồ sơ, danh sách; chất lượng chiến sỹ mới về sức khỏe, trình độ học vấn, chuyên môn kỹ thuật của chiến sỹ nhập ngũ năm 2026; công tác tiếp nhận, huấn luyện chiến sỹ mới.

* **Lưu ý:** Nội dung phát biểu tham luận tập trung vào thuận lợi, khó khăn trong thực hiện quy trình công tác tuyển quân năm 2026. Đánh giá kết quả đạt được những ưu điểm, hạn chế, tồn tại và đề ra biện pháp khắc phục trong thời gian tới (*thời gian mỗi bài phát biểu từ 07 đến 10 phút*).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trong việc phát hành thư mời đại biểu dự hội nghị; bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh; báo cáo tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Phối hợp với Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai xây dựng video clip Báo cáo tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2026 để phục vụ trình chiếu trong Hội nghị tổng kết và gửi về Bộ Tư lệnh Quân khu theo quy định (*Video clip phải hoàn thành trước ngày 05/5/2026 để thông qua Cơ quan thường trực Hội đồng NVQS tỉnh - trực tiếp đồng chí Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng NVQS tỉnh*).

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị bài phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh; phát hành thư mời và mời đại biểu dự Hội nghị theo kế hoạch; tham mưu UBND tỉnh báo cáo tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026; thực hiện công tác tổ chức Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân, gia đình tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026.

- Chuẩn bị Hội trường, bảo đảm trang trí, âm thanh, ma kết Hội nghị, in ấn tài liệu, phục vụ khen thưởng và bảo đảm ăn uống cho đại biểu.

* **Makét Hội nghị:**

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

HỘI NGHỊ

Tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026

Đồng Nai, ngày 19 tháng 5 năm 2026

3. Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai

Phối hợp, hỗ trợ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng video clip báo cáo tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026 để phục vụ trình chiếu trong Hội nghị tổng kết (hoàn thành trước ngày 05/5/2026).

4. Sở Nội vụ

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thực hiện quy trình tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể, hộ gia đình và cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác tuyển quân năm 2026.

5. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND 95 xã, phường

- Chuẩn bị nội dung phát biểu tham luận gửi về UBND tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trước ngày 10/5/2026, Zalo số điện thoại: 0982.065.193) và phân công cán bộ dự Hội nghị đúng, đủ thành phần, thời gian quy định.

- Căn cứ thành tích đạt được trong công tác tuyển quân năm 2026, các địa phương tổ chức họp xét, đề nghị khen thưởng các tập thể, hộ gia đình và cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác tuyển quân năm 2026 (có hướng dẫn khen thưởng riêng), gửi về Hội đồng NVQS tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh) trước ngày 15/4/2026 để Hội đồng khen thưởng cấp tỉnh xét và đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026 bảo đảm đúng thời gian quy định.

* **Lưu ý:** UBND 95 xã, phường chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã gửi file video clip báo cáo kết quả thực hiện từng quy trình công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026 của địa phương về UBND tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh) trước ngày 20/4/2026.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026. UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND 95 xã, phường và các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Bộ Tham mưu/QK7;
- Phòng Quân lực/BTM;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên Hội đồng NVQS tỉnh;
- Các đơn vị nhận quân;
- UBND các xã, phường;
- Ban CHQS các xã, phường;
- Chánh, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC, (Quê-03.4).



Nguyễn Văn Út